ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE

ACIDENTES – CIPA, DA ESCOLA TÉCNICA GETÚLIO VARGAS – GESTÃO 2024/2025.

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte quatro, às onze horas, reuniu-se na sala de reunião da direção

da Etec. Getúlio Vargas, a Presidente da CIPA Professora Elaine Aparecida Perline, os membros atuantes: Professor Juan

Carlos Valentas Romera, Professora Ana Romano, Professora Marcia Silva Garcia, Professora Marcela Teresinha Szitas

Lima, Professora Maria Rosa Francischette Garcia, Professora Rosana Baldessari Bittar Pessoa, Professora Leda Amado,

Professor Sócrates Paes, Professor Antonio Pombares, Professor Cesar Sole e a servidora Jaqueline Chavez Chavez,

para tratarmos de assuntos referentes às atividades da CIPA. A Presidente iniciou a reunião apresentando os formulários

elaborados: o de ocorrências e a planilha denominada de Relatório Mensal CIPA, todos os membros aprovaram os

documentos e ficou acordado que será encaminhado pelo e-mail de cada um os modelos, caso necessitem, poderão

imprimir, porém também será entregue na próxima reunião cópias impressas para cada membro. A presidenta informou

aos membros que perguntou a pessoa responsável pela pintura da unidade escolar (não falou o nome da pessoa, porque

no momento que conversou não perguntou, mas sabe reconhecer quem foi), o mesmo informou que os corrimãos serão

pintados, porém não soube dizer a cor. Tivemos essa solicitação por parte de algumas pessoas, professores e funcionários

administrativos, alegam que durante a noite é escuro e não enxergam os memos no estado que se encontram. Com relação

as escadas, outra demanda com grau de emergência, alguns degraus encontram-se com buracos e já foi mencionado em

outras reuniões e solicitado anteriormente a colocação de corrimão central em todas, pois são largas e sempre são usadas

como  banco pelos alunos em horários de pico, isso é intervalos, mas principalmente no horário de almoço onde eles

lotam os degraus com seus pratos de comidas, ficando difícil a passagem que geralmente tem que ocorrer no meio sem

nenhuma segurança, pois nesse horário há uma grande circulação dos professores, os quais  estão também com seus

pertences (sacolas com seus materiais, livros entre outros) uns chegando para o período da tarde e outros finalizando sua

jornada. A Presidente em seguida perguntou se haveria alguma outra consideração a ser discutida, como não houve

nenhuma nova manifestação, a reunião foi encerrada com os cumprimentos e saudações natalinas e o cumprimento das

atividades dessa gestão.

São Paulo, 17 de dezembro de 2024.

Presidente: Elaine Aparecida Perline ___________________________________

Vice Presidente: Juan Carlos Valentas Romera ___________________________

Ana Romano Costa _________________________________________________

Antonio Cesar dos Santos Pombares ___________________________________

Cesar Sole ________________________________________________________

Jaqueline Chavez Chavez ____________________________________________

Leda Maria Amado dos Santos ________________________________________

Marcia Silva Garcia _________________________________________________

Maria Rosa Francischetti Garcia _______________________________________

Marcela Teresinha Szitas Lima ________________________________________

Rosana Baldessari Bittar Pessoa _______________________________________

Socrates Ricardo Ribeiro Paes _________________________________________

Escola Técnica Getúlio Vargas.

Endereço: Rua Clóvis Bueno de Azevedo, 70 Ipiranga, São Paulo -

SP, 04266-040

Fone: 2066 2501.